Dio ha manifestato all'uomo il suo piano salvifico in tappe successive, che possono essere così

⁵³⁶ L'orientamento cristocentrico della rivelazione è messo in rilievo espressamente in tutti i contesti precedentemente citati, in cui è sviluppata la dottrina sul progresso della rivelazione medesima (cfr. II-II, q. 10, a. 10).

^{537[7]} S. Tommaso parla espressamente della rivelazione finale, la rivelazione della gloria: si avrà in patria e sarà la rivelazione perfetta. *Prophetia est sicut Quiddam imperfectum in genere divinae revelationis, unde dicitur 1 ad Cor. 13, 8-9, quod prophetiae evacuabuntur, et quod ex parte prophetamus, i. e., imperfecte. Perfectio divinae revelationis erit in patria, unde subditur [v. 10]: "Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est"*) 1Cor. c. 13, lect. 3; cfr. II-II, q. 171, a. 4, ad 2). "Cognitio prophetica alia est a cognitione perfecta quae erit in patria. Unde et distinguitur ab ea sicut imperfectum a perfecto, et ea adveniente evacuatur, ut patet per Apost. 1 ad Cor. 13, 8 ss., (II-II, q. 173, a. 1). Contemplatio quae tollit necessitatem fidei est contemplatio patriae, qua supernaturalis veritas per essentiam videtur (II-II, q. 5, a. 1, ad 1; cfr. De Veritate, q. 14, a. 9, ad 2). Egli nota anche che a ogni grado di rivelazione corrisponde nell'uomo un lume proporzionato. Veniente perfecto, evacuatur imperfectum quod ei opponitur: sicut fides, quae est eorum quae non videntur, evacuatur visione veniente" (I, q. 58, a. 7, ad 3). Adveniente aperte visione excluditur fides, de cuius ratione est ut sit non apparentium (II-II, q. 4, a. 4, ad 1). Dilectio et cognitio naturalis est imperfecta respectu dilectionis et cognitionis beatæ (I, q. 62, a. 7, arg. 1). "Perfectio adveniens tollit imperfectionem sibi oppositam. Imperfectio autem naturae non opponitur perfectioni beatitudinis, sed substernitur ei.... Et similiter imperfectio cognitionis naturalis non opponitur perfectioni cognitionis gloriae...." (ibid., ad 1). Nel 4 Cont. Gent., c. 1, enumera una triplice conoscenza umana di Dio: prima, quella della ragione; "secunda est prout divina veritas intellectum humanum excedens per modum revelationis in nos descendit, non tamen quasi demonstrata ad videndum, sed quasi sermone prolata ad credendum.... Ad tertiam cognitionem pertinet quia prima veritas cognoscetur, non sicut credita, sed sicut visa".

individuate:

– prima del peccato^{538[8]}

– dopo il peccato: a) prima della legge

b) al tempo della legge

c) al tempo della grazia.